Дело № 1-446/2025

22RS0066-01-2025-005262-03

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года г. Барнаул 

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего-судьи Малецкой М.В. 

при секретаре судебного заседания Вовк А.И.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края Чупиной М.В.

защитника – адвоката Липиной Л.О., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от 26.09.2023

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении:

-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, холостой, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

В период с 1 июля по 5 августа 2025 г. ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации (далее по тексту – РФ), является незаконным, имея преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеуказанной нормы, в нарушение требований ч.1 ст.21, п.п. «а» п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, постановления Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>.

Так, 1 июля 2025 г. в период с 08-00 час. до 18-00 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении КАУ «МФЦ Алтайского края» по адресу: 

<

...>, предоставила документы, необходимые для фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, без намерения предоставить им жилое помещение по указанному адресу для пребывания. 3 июля 2025 г. в период с 09-00 час. до 19-00 час. по адресу: 

<

...>, уполномоченное лицо ОВО УМВД России по г. Барнаулу, на основании Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществило постановку на учет в помещении по вышеуказанному адресу ФИО5 с 1 июля по 4 сентября 2025 г.; ФИО6 с 1 июля по 2 сентября 2025 г., то есть датой подачи уведомления в КАУ «МФЦ Алтайского края».

Кроме того, 11 июля 2025 г. в период с 08-00 час. до 17-00 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении КАУ «МФЦ Алтайского края» по адресу: 

<

...>, предоставила документы, необходимые для фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Узбекистан: ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10., ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, без намерения предоставить им жилое помещение по указанному адресу для пребывания. 15 июля 2025 г. в период с 09-00 час. до 19-00 час. по адресу: 

<

...>, уполномоченное лицо ОВО УМВД России по г. Барнаулу, на основании Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществило постановку на учет в помещении вышеуказанных граждан по вышеуказанному адресу с 11 июля по ДД.ММ.ГГГГ, то есть датой подачи уведомления в КАУ «МФЦ 

<

адрес>».

Кроме того, 1 августа 2025 г. в период с 08-00 час. до 17-00 час. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении КАУ «МФЦ Алтайского края» по адресу: 

<

...>, предоставила документы, необходимые для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

данные изъяты>, без намерения предоставить ему жилое помещение по указанному адресу для пребывания. 5 августа 2025 г. в период с 09-00 час. до 19-00 час. по адресу: 

<

...>, уполномоченное лицо ОВО УМВД России по г. Барнаулу, на основании Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществило постановку на учет в помещении ФИО11 по вышеуказанному адресу с 1 августа по 27 октября 2025 г., то есть датой подачи уведомления в КАУ «МФЦ Алтайского края». Таким образом, ФИО1 лишила возможности уполномоченных должностных лиц осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами правил миграционного учета и их передвижением по территории Российской Федерации.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласилась, вину признала полностью, поддержала в судебном заседании заявленное ею ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем.Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, высказано оно ею добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против порядка управления, является умышленным, законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным.

ФИО1 не судима, трудоустроена неофициально поваром, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно: общественный порядок не нарушает, к уголовной и административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначение наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение, как активное способствование расследованию преступления. 

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой умышленного преступления средней тяжести, направленного против порядка управления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, данные о её личности, и полагает справедливым и соразмерным содеянному, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи закона, применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, равно как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

С учетом имущественного положения ФИО1 и её семьи суд считает возможным, на основании ч.3 ст.46 УК РФ, рассрочить выплату штрафа. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Суд полагает возможным, на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства: документы на имя ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (уведомления, копии паспортов, миграционной карты, патентов указанных граждан, чеков об оплате госпошлины), заявления ФИО1 и копии паспорта на ее имя; распечатку из базы данных ОВМ УМВД России по г.Барнаулу о вышеуказанных лицах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

ФИО1, на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить выплату штрафа на 18 (восемнадцать) месяцев, с ежемесячной выплатой в размере 5555 (пять тысяч пятьсот пятьдесят пять рублей) 55 копеек. 

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: документы на имя ФИО5, ФИО6, ФИО7., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 (уведомления, копии паспортов, миграционной карты, патентов указанных граждан, чеков об оплате госпошлины), заявления ФИО1 и копии паспорта на ее имя; распечатку из базы данных ОВМ УМВД России по г.Барнаулу о вышеуказанных лицах, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденная имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья М.В. Малецкая